Ad mesenterium : rubor, tumiditas, suppuratio glandularum non raro, observantur.

Ad caput ; sanguineam congestionem meningum : exsudationem gelatinosam intra arachnoidem et encaphalum : Substantiam ipsam cerebri punctatam globulis sanguineis : Processus choroideos tumidos : Effusionem in ventriculis cerebri, sat sæpe conspeximus.

### ETHIOLOGIA : GENESIS.

Causæ quæ morbum, de quo verba facimus, progignere valent, sunt aliæ remotæ, seu predisponentes : proximæ aliæ, sive occasionales. Ad causas remotas referuntur omnes hygienis errores : Sic potus et cibi quantitate excedente assumpti, vel qualitate aberrantes, vita nimis sedentaria, vel excendens corporis labor, pervigilium, animi pathemata predisponunt ad hunc morbum ; Constitutionem vero corporis robustam, anni tempestatem æstivam, autumnali subentranti, clima calidum atque humidum fovere hujus morbi evolutionem, clinici pene omnes deduxerunt.

Causæ occasionales gastro-enteritidis mucoso-follicularis sunt : congestio quædam systematis venosi atque arteriosi tubi gastro-enterici, et quædam super excitatio systematis nervosi gangliaris atque cerebrialis.

Sententiis autem arridere non possumus illorum qui, pro causa proxima hujus morbi habuerunt humorum putridam fermentationem, vel aliquid exanthematum contagio affine, vel ipsam sanguinis alterationem putridam ac primitivam.

Non admittitur enim putrida fermentatio in corpore vivo.

Non admittimus pro causa aliquid peculiare contagio exanthematum affine, ex eo, quod forma nimis varia apparet in alterationibus intestinalibus, et constans sit exanthematum character, sub identica forma se se producere.

Et propulsamus sanguinis resolutionem et putridam ejus indolem primitivam : Siquidem : sanguinis putrida fermentatio non nisi in corporibus vita destitutis contingere possit, et sanguinis alterationes, quæ occurrunt in hoc morbo, non nisi ad consistentiam et colorem referri possunt ; mollities vero sanguinis, ater placentæ color, effectus potius consistunt affectionis intestinalis primitivæ, ad centra systematis nervosi diffusæ, ac deinde in apparatu nervoso respiratorio reflexæ, quam primitivæ alterationis : Revera : peracta a causis predisponentibus repetitis tubi gastro-enterici sanguinea congestione, methamorphosis progrediens jam alterari debet : Ventriculus inflammatus chimum optimum parare non potest, nec tenue intestinum chylum optimæ indolis suppeditare : irritatio vero tubi intestinalis diffusa per nervos ad centra nervosi systematis oscillationes tumultuarias in iisdem centris excitat : innervationes ex inde inordinatæ peraguntur, abnormes : et quum sanguificatio sive sanguinis oxidatio in pulmonibus a nervis gubernetur, necessario ipsa alterari debet, abnormi facta innervatione.

## MEDENDI RATIO.

Ad rectam hujus morbi curationem instituendam maxime interest ad mentem conferre inventa necroscopica, rubores nempe, atque abrasiones, exulcerationes, &c.

Hæc omnia non nisi effectus prægressæ phlogosis intestinalis ad caput diffusæ à nobis habentur, et non nisi methodo antiphlogistica præcavenda.

Commendamus hinc sanguinis evacuationes generales atque locales: generales cito instituendæ sunt, nempe in primis morbi diebus atque in individuis, fortiori corporis constitutione donatis; Evacuaciones locales adhibendæ sunt in individuis minus robustis, vel quando pulsus nec tam durus nec tam plenus se se presertit: et peraguntur hyrudinum vel cucurricularum ope: ad epigastrium, ad abdomen, ad caput.

Commendamus purgantia: oleosa præcipue et calomelanum: potus mucilaginosos, vel etiam sub acidulos: clysmata emollientia: fomentationes emollientes super abdomen: diætam absolute negativam, nempe: jusculis carniùm et quidem dilutis, ægro tantum concessis.

Serius juvabunt revellentia partibus inferioribus super imposita: vesicatoria nempe et sinapismata; nec respuenda erunt in stadio typhoso, supervenientibus symptomatibus non nullorum ataxicis, adynamicis: camphora et cortex peruvianus sub decoctionis forma, nec non chlorureta calcis et sodæ; optime enim conducere in hoc morbo, hæc pharmaca visa fuerunt: veteribus atque neothericis testantibus.

Sub fine morbi præstabunt amaricantia.

Plures veterum et non nulli inter neothericos a prostratione corporis virium, sanguinis fluxibus, emaciatione et symptomatibus nervosis in genere, placuit, inferre naturam morbi hyposthenicam, et proinde indicationem medelæ stimulantis applicandæ.

Nos indulgere non possumus horum sententiæ: siquidem: ut jam a supradictis, nostra mens est: gastro-enteritidem mucoso-follicularem morbum consistere inflammatoriæ indolis, et symptomata nervosa molestiam patefacere systematis nervosi: non debilitatem aut hypostheniam comprobare.

## CONCLUSIO.

Ex omnibus expositis concludere licet: Gastro-enteritidem mucoso follicularem morbum constituere primitivum, indolis inflammatoriæ, nec alia methodo quam antiphlogistica oppugnandum.

Symptomata nervosa a non nullis hyposthenica considerata, consensualem molestiam systematis nervosi: non veram hypostheniam indicare.

Sanguinis tandem alterationes, non nisi necessarios esse effectus turbatæ digestionis, et sympatiæ molestiæ systematis nervosi, super apparatus respiratorium reflexæ.

# APHORISMI HIPPOCRATIS.

## I.

Acutorum morborum non omnino sunt certæ solutionis aut mortis predictiones.